考核的重要内容，各村村委会主要负责人对本街道内的耕地与基本农

田保护和节约集约用地情况负总责，各相关部门各司其职、密切协作，

落实土地规划管理共同责任。

（二）加强相关规划的相互衔接

金州区金石滩街道土地利用总体规划（2006-2020 年）调整完善方案

 17

做好相关规划与土地利用总体规划的相互衔接工作。各部门编制

的交通、水利、能源、旅游、生态建设等相关规划，应当与土地利用

总体规划相互衔接，必须符合保护耕地、基本农田和节约集约用地要

求，必须符合土地利用总体规划确定的用地规模和总体布局安排。严

格依据土地利用总体规划，从严审查各类规划的用地规模和标准，切

实落实土地用途管制制度。

（三）完善耕地保护政策和机制

健全耕地保护补偿制度，充分调动农民保护耕地的积极性与主动

性。严格履行建设占用耕地补偿法定义务，严格落实耕地占一补一、

先补后占、占优补优、占水田补水田，强化耕地占补平衡实施监管，

确保补充数量质量双到位。金普新区城乡建设局统筹协调下，从异地

购买补充耕地指标，确保耕地占补平衡。

以提高耕地产能为目标，完善配套政策措施，推进建设占用耕地

耕作层土壤剥离再利用。实施耕地质量保护与提升行动，加强耕地内

在质量建设，实现“藏粮于地”。要依据土地利用总体规划，编制实施

各级土地整治规划，大力推进高标准基本农田建设。将建设用地土壤

环境管理要求纳入城市规划和利用管理，土地开发利用必须符合土壤

环境质量要求。

（四）健全土地节约集约利用机制

逐步健全闲置和低效用地的利用调节机制，充分运用价格杠杆控

制多占、滥占和浪费土地现象。积极推进城镇建设用地增加与农村建

设用地减少相挂钩、城镇建设用地增加规模与吸纳农业转移人口落户

金州区金石滩街道土地利用总体规划（2006-2020 年）调整完善方案

 18

数量相挂钩的政策。建立城镇低效用地再开发激励机制。

（五）建立健全规划动态评估和监管制度

建立健全规划动态评估机制。依据土地利用变更调整情况，分析

土地利用规划实施情况，适时开展规划动态评估和滚动修改工作。

建立健全规划实施动态监管制度。充分运用卫星遥感、电子信息

等技术手段开展规划实施情况的动态监测，充分发挥司法监督、行政

监督、公众监督和舆论监督的作用。加强执法队伍建设，加大基层监

管力度，对违反土地利用总体规划的行为进行及时制止和严肃查处。

金州区金石滩街道土地利用总体规划（2006-2020 年）调整完善方案

 19

附  表

附表 1   土地利用主要调控指标表

指标 2014 年

2020 年

调整前 调整后

总量指标（公顷）

耕地保有量 154 0 0

基本农田保护面积 0 0 0

园地面积 95 192 97

林地面积 2055 2139 2055

牧草地面积 1 2 1

建设用地总规模 2755 3122 2823

城乡建设用地规模 2324 2337 2357

城镇工矿用地规模 1655 1828 1685

交通、水利设施及其他

用地规模
431 785 466

增量指标（公顷）

新增建设用地总量 —— —— 68

新增建设占用农用地规模 —— —— 45

新增建设占用耕地规模 —— —— 18

补充耕地规模 —— —— 18

效益指标（平方米）

人均城镇工矿用地 1073 131 263

注：1、建设用地规模指标中不包括围填海造地；

   2、本次调整增量指标为 2015～2020 年期间增量。

金州区金石滩街道土地利用总体规划（2006-2020 年）调整完善方案

 20

附表 2   土地利用结构调整表

单位：公顷、%

地类

2014 年 2020 年 变动情况

面积 比重 面积 比重 面积

土地总面积 5754 100 5754 100 0

农用地 2474 43 2422 42.1 -52

耕地 154 2.7 0 0 -154

园地 95 1.6 97 1.7 2

林地 2055 35.7 2055 35.7 0

牧草地 1 0 1 0 0

其他农用地 169 3 269 4.7 100

建设用地 2755 47.9 2823 49.1 68

城乡建设用地 2324 40.4 2357 41 33

城镇工矿 1655 28.8 1685 29.3 30

农村居民点 669 11.6 672 11.7 3

交通水利及其他建

设用地
431 7.5 466 8.1 35

未利用地 525 9.1 509 8.8 -16

注：上述表中 2020 年全街道土地总面积 5754.公顷不含低潮位以下的深海填海造地。

金州区金石滩街道土地利用总体规划（2006-2020 年）调整完善方案

 21

附表 3   三项指标分解落实表

单位：公顷

地区 耕地保有量 基本农田保护面积 建设用地总规模

葡萄沟村 0 0 306.7

河咀村 0 0 85.8

龙山村 0 0 432.2

满家滩村 0 0 681.2

什字街村 0 0 397.3

陈家村 0 0 437.2

庙上村 0 0 482.6

合计 0 0 2823

金州区金石滩街道土地利用总体规划（2006-2020 年）调整完善方案

 22

附表 4   建设用地规模指标表

单位：公顷

行政

区域

2014 年建设用

地总规模

2020 年建设用地总规模

城乡建设

用地

城镇工矿用

地

葡萄沟村 285.3  306.7 289 173

河咀村 84.8  85.8 76.7 76.6

龙山村 428.5  432.2 385.1 331.1

满家滩村 676.2  681.2 614.7 543.2

什字街村 387.8  397.3 345.1 208.8

陈家村 435.9  437.2 420.3 194